da. ̂ á^amota ̂ ^cdneama de W^^raca ̂ ^mmxde

^sãida de (^aa

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

REQUERIMENTO 097/20

ÍIDCNTE

Foi anunciado na data de ontem, dia 23 de março, pelo governador

do Estado de São Paulo, o Sr. João Dória, a criação da Rede Corona de Testes

para identificar, entre os casos suspeitos, portadores do novo coronavirus.

Segundo Doria, a rede terá capacidade para realizar 2 mil testes por dia e

integra 17 laboratórios ligados a Universidade de São Paulo.

Estamos todos cientes da importância de um diagnóstico positivo

rápido, para que o isolamento da pessoa infectada seja feito da forma mais

breve possível, evitando a proliferação do contágio.

O município de São Paulo adquiriu mais 100 mil testes para poder

aumentar o número de suspeitos testados, dado o fato de que 80% dos

casos são assintomáticos, segundo Wanderson Oliveira, secretário de

Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde.

Diante a necessidade da realização de testes em nossa região e a

urgência da situação exposta, é que:

REQUEIRO à mesa ouvido o douto plenário e satisfeitas as exigências

regimentais, que este requerimento seja enviado ao senhor governador

João Dória e a secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, para que nos

responda os seguintes questionamentos:

1) Quantos desses 2 mil exames/dia estão destinados para a

região da Baixada Santista?

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNI2, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CER 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 J
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.!eg.br

Q^^Cwntci^ial do' ̂ÁÍa/ncuv (ie
^^ôada de (^a-o- ̂ ^cuda

2) Haverá algum laboratório em nossa região como base para a

realização dos exames?

3) Os testes que serão realizados são os chamados "testes

rápidos"; cujo resultado sairá em apenas 1 dia?

Peço ainda que cópia deste trabalho seja encaminhada ao prefeito de

Praia Grande, Sr. Alberto Mourão para ciência e apoio de nossa solicitação.

Sala Emancipador Oswaido Toschi

24 de março de 2020

velíno

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP r CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 J
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.leg.br